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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. 2020-1156 

Ref. Frskf/Marip 

Dato: 14. februar 2025 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Kronospan ApS 

Virksomhedens adresse 
Fabriksvej 2, 8550 Ryomgård    

    

CVR nummer 11766110 

Virksomhedstype 

6.1.c Fremstilling i industrianlæg af: En eller flere af 

følgende træbaserede plader: OSB-plader, spånplader 

eller fiberplader, hvor produktionskapaciteten er større 

end 600 m3/dag. 

Tidspunkt for tilsynet 29. januar 2025 

Baggrunden for tilsynet Prioriteret tilsyn 

Varsling af tilsynet 22. januar 2025 

Deltagere fra virksomheden 
Melisa Hadzic, Vivita Vavere-Ozola, Henrik Skovbo, 

Nikolaj Thykier, Ole Brok Møller, Dr. Seifert. 

Øvrige deltagere  

Tilsynet udført af Marianne Ripka, Frederik Felding 

Tilsynet omfattede 

Generel orientering herunder om driftsforhold. 

  

Status for: 
Handlingsplan for ændret udledning af spildevand 

Monitering af grundvandsforurening jf. påbud af 1. 

november 2023 

Målinger på Conti-bygning 

Brændselsstak og opmåling 

Øget medforbrænding af affaldstræ 

 

Materiale udleveret   

 

Generel orientering 

Melissa Hadzic er ny miljømedarbejder, så der nu er tre medarbejdere i miljøafdelingen. 

Desuden er der ansat en medarbejder med særligt ansvar for brandsikkerhed. Der er sat 

særlig fokus på brandsikring, sikkerhed, dokumentation og miljø i Kronospan.  
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Kronspan oplyser, at der etableres en ny turbine til strømeffektivisering. 

 

 

Gennemgang af miljøforhold og status på projekter 

 

Regnvandsudfordringer 

De seneste par års stigende regnvandsmængder udfordrer spildevandssystemet. 

 

Spildvandssystemet ændres ved at optimere brugen af kemikalier i 

spildevandsrensningsanlægget og holde vandniveauet i bassinerne (opbevaringstank 1 & 2 og 

sedimentationstank 2) til et minimum hvilket resulterer i 40% mere spildevandskapacitet. 

 

Kronospan oplyser desuden, at det anslås, at der kan opnås ca. 9.000 m3 reduktion af afledt 

spildevand per år ved etableringen af et nedsivningsområde. 

 

Ændringerne har resulteret i, at der ikke er forekommet overløb til bækken. På baggrund af 

ændringerne forventer Kronospan ikke, at der vil forekomme overløbshændelser fremover.  

 

Kronospan er ved at undersøge muligheden for at etablere et nyt nedsivningsområde (LAR) 

hvor der benyttes pil til rensning. Det skal afklares med Kommunen og Miljøstyrelsen, hvem 

der er myndighed. 

 

Jord- og grundvandsforurening 

Grundvandsforureningsundersøgelser jf. vilkår I3 samt påbud af 1. november 2023 er 

fremsendt. I forbindelse med næste indrapportering anmoder Miljøstyrelsen om, at 

analyseresultaterne suppleres med en vurdering af udviklingen.  

 

Luftforurening 

Der er gennemført analyser af TVOC, støv og formaldehyd fra Conti bygningen. 

Rapport samt vurdering af analysemetoder indsendes om 1-2 uger. 

 

Merforbrænding af affaldstræ: Opdateret udgave af miljøkonsekvensrapport fremsendes 

forventeligt primo marts. 

 

Støvforurening 

Spandprøver for støv viser god sammenhæng med analyser jf. EU norm. 

 

Kronspan forklarer, at årsagen til støv ikke er oplaget i sig selv. 

Derimod er årsagerne til støvproblemer defekt materiel som f.eks. utætte rør og porte, 

håndteringen af oplag m.m. 

 

For at minimere støv har Kronospan udført følgende tiltag: 

 Automatisk sprinkler ved oplag. 

 Støvbinder på grusveje. 

 Grønt hegn, dvs. beplantning af nye buske og træer rundt om virksomheden. 

 

Brændselsstakken 

Kronospan oplyste at brændselsstakkens vægt nu er på 64.687 tons. 

 

Skumslukningsanlæg 

Kronospan oplyste at de har et skumslukningsanlæg i anlægget til oprensning og neddeling 

af træ. Skumslukningsanlægget indeholder dog ikke PFAS. 

 

Spørgsmål om skumslukningsanlæg fremsendes til Henrik. 
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MCP-bekendtgørelsen 

Miljøstyrelsen gjorde opmærksom på, at MCP-bekendtgørelsen er direkte bindende fra 1. 

januar 2025.  

 

Klager siden sidste tilsyn (19. marts 2024) 

Kronspan har modtaget 5 klager siden sidste tilsyn - 2 for støj, 3 for støv 

Der blev fundet en løsninger på 4 af klagerne. Den sidste klage handlede om støj, men 

Kronospan kunne ikke finde en årsag til at der skulle være forøget støj på tidspunktet hvor 

der blev klaget. 

 
Miljøuheld siden sidste tilsyn 

Der er ikke registeret uheld siden sidste tilsyn. 

 

Opfølgning på sidste tilsyn 
Intet at bemærke.  
 

Fysisk tilsyn 

Spildevandsrensningsanlægget og opsamlingstanke/bassiner blev besigtige under tilsynet.  

 

Kronospan oplyste at afløbet er fjernet fra det gamle bassin til limspildevand. Det skal 

fremover oprenses, overdækkes og bruges i tilfælde af, at der er behov for en reservetank til 

opsamlet brandvand, hvis der ikke er tilstrækkelig opsamlingskapacitet i den gamle 

olieudskiller. 

 

 
 

Vandstanden i sedimentationstank 1 var fortsat ret høj. Kronospan oplyste at 

at det kun var de runde opsamlingstanke og sedimentationstank 2, hvor vandstanden er 

holdt lav. 
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Der var ved tilsynet alger/andemad i vandet i bækken. 

 

 
 

Skumslukningsanlægget i ”oprensning og neddeling af træ” blev inspiceret.  Kronospan 

oplyste at det ikke indeholder PFAS. 
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Brændselsstakken blev besigtiget. Kronospan oplyste at der primært fokuseres på at fjerne 

brændsel fra den ubefæstede del af arealet, når vindretningen tillader. Det nye beplantede 

”grønne hegn” i virksomhedens omkreds nær brændselsstakken blev ligeledes fremvist. 

 

 

 

 

Kronospans nye ammoniaktank som er del af SCR-anlægget blev besigtiget. Det blev 

bekræftet at tanken er dobbeltvægget. 
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Der blev under tilsynet observeret en del huller og revner i belægningen på pladsen med 

affaldstræoplag. Kronospan har oplyst, at dette vil blive udbedret i løbet af sommeren 2025. 

Miljøstyrelsen vil følge op på dette ved næste tilsyn.  

 

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger. På tilsynet blev aftalt, at 

 

 Kronospan svarer på spørgsmål vedr. skumslukningsanlæg efter fremsendelse pr mail. 

 Kronospan sender rapport og redegørelse vedr. målinger på Conti-bygningen.  

 

Kronospan har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen. 

Kronospan har i den forbindelse indsendt præciserende bemærkninger til udkastet, som er 

indarbejdet i tilsynsrapporten. 

 


